. . .

Gh. Barițiu și-a văzut încoronată munca și lupta vieții sale pil-duitoare prin alegerea sa în fruntea Asociațiunii transilvane și prin alegerea în fotoliul de președinte al nemuritorilor la Academia Română.

Implinind la 12/24 Mai 1892 optzeci de ani, a fost sărbătorit de toată românimea, în frunte cu trimișii Academiei Române *V. A. Urechia*, *Petre Poni*, *Grig. Ștefănescu*, *Gr. G. Tocilescu* și *Iosif Vulcan*, care i-au prezentat o adresă scrisă pe pergament.